UỶ BAN NHÂN DÂN

ĐẶC KHU LÝ SƠN

Số:         /TTr-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lý Sơn, ngày         tháng 9 năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc xin chủ trương phương án tích trữ gạo dự

phòng mùa mưa bão tại Thôn Bắc An Bình

Kính gửi: Ban Thường vụ Đảng ủy đặc khu

Căn cứ Nghị định 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ Quy

định chi tiết một số điều của Luật Phòng chống thiên tai và Luật sửa đổi bổ sung

một số điều của Luật Phòng chống thiên tai và Luật Đê điều;

Thôn Bắc An Bình đặc khu Lý Sơn thường xuyên bị chia cắt trong mùa

mưa bão, việc vận chuyển, cung ứng hàng hóa gặp nhiều khó khăn, đặc biệt là

lương thực thiết yếu, nhằm triển khai thực hiện phương án ứng phó với thiên tai

theo phương châm “04 tại chỗ” sẵn sàng ứng phó với điều kiện thời tiết trong

mùa mưa bão tại Thôn Bắc An Bình; hằng năm, huyện Lý Sơn có bố trí kinh phí

để mua gạo dự trữ trong mùa mưa bão tại thôn Bắc An Bình với khối lượng

2.000kg gạo.

Tuy nhiên, hiện nay số hộ nghèo tại Thôn Bắc An Bình giảm nhiều, để

người dân cùng chính quyền địa phương chung tay thực hiện phương án ứng

phó với thiên tai theo phương châm “04 tại chỗ”; UBND đặc khu đề xuất

Phương án theo hướng khuyến khích người dân chủ động tự tích lũy lương thực,

làm việc với các Tiểu thương (buôn bán tạp hóa) tại thôn Bắc An Bình dự trữ

gạo trong mùa mưa bão để bán cho người dân, nhà nước sẽ hỗ trợ bù giá chênh

lệch so với giá thị trường và chi phí dự trữ.

UBND đặc khu kính trình Ban Thường vụ Đảng ủy xem xét, thống nhất

chủ trương phương án nêu trên để UBND đặc khu chỉ đạo các cơ quan, đơn vị,

thôn Bắc An Bình và cá nhân liên quan triển khai thực hiện, bảo đảm an toàn

lương thực cho Nhân dân thôn Bắc An Bình trong mùa mưa bão năm 2025 và

những năm tiếp theo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND đặc khu;

- Các phòng: Kinh tế, Văn hóa – Xã hội;

- VP: CVP, PCVP, CV;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Huy

		2025-09-19T10:30:18+0700

		2025-09-19T10:50:35+0700

		2025-09-19T10:50:35+0700

		2025-09-19T10:50:35+0700